
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
FLAVIO HENRIQUE SOTTO MOREIRA BRANCO 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2829 – Nova Santa Bárbara, Paraná TERÇA- FEIRA 12 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2829/2024–|01| - Data 12/11/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 456/2024 

 
A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 

Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

             SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: IVAN RUY 

Cargo: MESTRE DE OBRAS 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESSA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA AO SERVIDOR 

IVAN RUY, PARA CUSTEAR DESPESASA COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO-PR, PARA LEVAR ALUNOS DDAS ESCOLAS MUNICIPAIS EDSON GONÇALVES PALHANO E 

MARIA DA CONCEIÇÃO KASECKER, PARA VISITAR O PARQUE DE EXPOSIÇÃO DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO, NO DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Data do Pagamento: 12/11/2024 

Nº do Pagamento: 6866/2024 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 2829/2024–|02| - Data 12/11/2024 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 457/2024 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 

 

 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 
 

Edição: 2829/2024–|04| - Data 12/11/2024 

DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL 

 

Ref: Pregão Eletrônico nº 42/2024 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o Parecer do Departamento Jurídico, pelo qual indicou a 

impossibilidade jurídica da presente contratação, constatada a existência de vícios 

insanáveis no procedimento, decide por ANULAR o processo licitatório em epígrafe, nos 

termos do artigo 71, inciso III, da Lei nº 14.133/2024.  

 

Cumpra-se na forma da legislação em vigor, publique-se e comunique os 

interessados da presente decisão. 

 
 

Nova Santa Bárbara, 12 de Novembro de 2024. 

 

 

 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

 

Servidor: EGLEISON BATISTA DA SILVA 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

AO MOTORISTA EGLEISON BATISTA DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-PR, PARA LEVAR O PACIENTE (JOÃO 

REYNALDO BUENO) PARA CONSULTA COM OFTALMOLOGISTA NO HOSPITAL DE OLHOS, 

NO DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2024. 

Data do Pagamento: 12/11/2024 

Nº do Pagamento: 6877/2024 

 

  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição: 2829/2024–|05| - Data 12/11/2024 

 

 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
ART.  75, II, da Lei 14.133, de 2021. 

 
Processo Administrativo: 19/2024 
Dispensa de Licitação: 18/2024 
Função Programática: 04.122.0450.1-012 
Elemento de Despesa: 4.4.90.39.00.00 
Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa 
de preços, o atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de 
Licitação, a razão da escolha do contratado e o parecer jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a 
contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de licitação, posto que: 

1) o valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 
2) não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto 

no item “1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal n°. 14.133/2021; 
3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, 

entendidos como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não 
ultrapassou o valor previsto no item “1” acima, nos termos do art. 75, § 1°, da Lei Federal 
n°. 14.133/2021, 

OBJETO: - Contratação de empresa especializada em manutenções, reforma e pintura no 
Laboratório, garagem e almoxarifado do SAMAE de Nova Santa Bárbara-Pr. 
Empresa: Antônio Carlos dos Santos - ME, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 56.886.090/0001-14 
Valor Total: R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais). 
 

Nova Santa Barbara, 12 de novembro de 2024. 
 ______________________________________ 

Daice Tosti dos Santos 
Diretora do SAMAE 

Edição: 2829/2024–|06| - Data 12/11/2024 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 008/2024 
 
A Diretora Presidente do SAMAE de Nova Santa Bárbara no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
1147/2023, bem como, Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue:  
Servidor:  MARCOS BARBOSA DOS SANTOS  



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Cargo: COODERNADOR DE LABORATÓRIO  
Orgão: Serviço Autônomo Municipal de Água e esgoto  
Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais)  
Destino:  A CIDADE DE LONDRINA -PR  
Objetivo da Viagem:ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA SEM PERNOITE AO SERVIDOR 
MARCOS BARBOSA DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E OUTROS GASTOS, EM VIAGEM A CIDADE DE 
LONDRINA-PR, PARA BUSCAR A CAMINHONETA TOYOTA DO SAMAE NA EMPRESA GREGORY IGARASHI LTDA, NO DIA 06 DE NOVEMBRO 
DE 2024. 
Data do Pagamento: 05/11/2024  
PUBLICA-SE E CUMPRA-SE,  

Daice Tosti dos Santos 
Diretora Presidente do SAMAE 

 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 009/2024 
A Diretora Presidente do SAMAE de Nova Santa Bárbara no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 
1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:  
Servidora:ANA PAULA BISPO GONÇALVES  
Cargo:  CONTADORA  
Orgão:  Serviço Autônomo Municipal de Água e esgoto  
Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais)  
Destino:  A CIDADE DE LONDRINA -PR  
Objetivo da Viagem:ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA SEM PERNOITE A SERVIDORA 
ANA PAULA BISPO GONÇALVES, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO E OUTROS GASTOS, EM VIAGEM A CIDADE DE LONDRINA-
PR, PARA LEVAR O SR. MARCOS BARBOSA DOS SANTOS PARA BUSCAR A CAMINHONETA TOYOTA DO SAMAE NA EMPRESA GREGORY 
IGARASHI LTDA, NO DIA 06 DE NOVEMBRO DE 2024. 
Data do Pagamento: 05/11/2024  
PUBLICA-SE E CUMPRA-SE,  

Daice Tosti dos Santos 
Diretora Presidente do SAMAE 

Edição: 2829/2024–|07| - Data 12/11/2024 

Concurso Público nº 01/2023 
Edital de Convocação de Posse nº 034/2024 

  
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Sr. Claudemir Valério, CPF nº ***.691.409**, no 

uso de suas atribuições legais, CONVOCA o (os) candidato (s) abaixo relacionado (s), aprovado (s) 

no Concurso Público nº 01/2023, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para 

comparecer na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, até a data improrrogável de 27 de  

novembro de 2024, até as 17:00 horas.  

Para nomeação e posse no cargo, o candidato além dos requisitos previstos no item 4.1 do 

Edital do concurso, deverá apresentar os seguintes documentos:  

  

a) Cópia da Certidão de Nascimento e/ou Certidão de Casamento com as respectivas averbações, se 

for o caso.   

b) Cópia do documento de Identificação (RG);   

c) Cópia do CPF;   

d) Cópia do Título de eleitor com o comprovante da última votação ou Certidão de Quitação  

Eleitoral;   
e) Prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino;   

f) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam 

número e série, e número do PIS/PASEP);   

g) Cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do cargo;   

h) Registro no respectivo órgão de classe e comprovante do Conselho que conste situação 

REGULAR, quando for o caso.  

i) Cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 21 (vinte e um) anos; com número do 

CPF;   



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

j) Certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside;   

k) Cópia do comprovante de endereço residencial atualizado;   

l) Declaração negativa de acumulação de cargo público; (Preenchida no ato da entrega da 

documentação)  

m) Declaração de bens; (Preenchida no ato da entrega da documentação)  

n) Atestado de Saúde Ocupacional (a Prefeitura realizará o agendamento do exame clínico).  

   

FARMACÊUTICO 

Classificação   Nome do Candidato  

02  Maria Joana Carriel   

  

 

 

 

O candidato convocado somente será nomeado ser for julgado APTO física e mentalmente 

para o exercício do cargo. Caso seja considerado inapto para exercer o cargo, não será nomeado, 

perdendo automaticamente a vaga, sendo convocado o próximo habilitado da lista, obedecida a 

ordem de classificação.   

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, podendo a 

Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, obedecendo rigorosamente à ordem de 

classificação.  

  

Nova Santa Bárbara, 12 de novembro de 2024.  

  

  

  

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

    

PORTARIA Nº 010/2024 

 

                                             

                                               O presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas 

atribuições legais:  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder a Sr. Cleunice de F. Vicente Bignardi, ocupante do cargo de Secretaria 05( 

cinco ) dias de férias, no período de 18/11/2024 à 22/11/2024. 

As férias requeridas se referem ao período aquisitivo de 01/08/2023 à 31/07/2024.  

 

Art. 2º -   Esta Portaria entrará em vigor nesta data , revogadas as disposições em contrario. 

Nova Santa Bárbara, 11 de Novembro de 2024. 

 

Alan Batista Carneiro 
Presidente   

 

 
 
 

III – Publicidade 

II – Atos do Poder Legislativo 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-11-13T09:11:03-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




